[image: image1.png]

ЛИСИЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

«15» 10. 2013 г

      № 443
г. Лисичанск

Об итогах инвентаризации
памятников в городах

Лисичанск, Новодружеск,

Приволье

Руководствуясь п/п 5, п.б ст.31, ст.32 Законом Украины «О местном самоуправлении в Украине», ст.13, ст.14, ст.15 Законом Украины «Об охране культурного наследия», приказом Министерства культуры от 15.02.2012 г № 108 «Об утверждении научно-проектной документации относительно границ и режимов использования зон охраны памятников и внесения объектов культурного наследия в Государственный реестр недвижимых памятников Украины», письмом Луганской облгосадминистрации от 24.01.2013 г № 8/31-484 «О проведении инвентаризации объектов культурного наследия области», приказом управления культуры и туризма облгосадминистрации от 16.03.2012 г № 79 «О внесении изменений к перечню объектов культурного наследия Луганской области», решением исполкома Лисичанского городского совета от 07.05.2013 г № 192 «О проведении инвентаризации памятников», городская комиссия провела инвентаризацию объектов культурного наследия в городах Лисичанск, Новодружеск, Приволье.

Комиссией было обследовано 19 недвижимых памятников Украины, за категорией местного значения, занесенных в Государственный реестр, 6 памятников археологии, 31 недвижимых памятников и памятных знаков, состоящих на местном учете в городах Лисичанск, Новодружеск, Приволье, 9 мемориальных досок. Все обследованные объекты культурного наследия находятся в удовлетворительном состоянии.
На основании вышеизложенного исполком Лисичанского городского совета

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить:
1.1. перечень недвижимых памятников Украины, по категории местного значения занесенных в Государственный реестр (приложение 1);
1.2. перечень недвижимых памятников и памятных знаков в городах Лисичанск, Новодружеск, Приволье, состоящих на местном учете (приложение 2);

1.3. перечень мемориальных досок (приложение 3).
1.4. перечень памятников археологии (приложение 4).
2. Отделу по вопросам внутренней политики, связям с общественностью и СМИ данное решение разместить на официальном сайте Лисичанского городского совета.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя городского головы Марченко В.С.
Секретарь городского совета

М.Л. Власов

Приложение 1

к решению исполкома

городского совета

№ 443 от 15.10.2013г.

Перечень
 объектов культурного наследия в городах Лисичанск, Новодружеск, Приволье,

 занесенных в Государственный реестр недвижимых памятников Украины за категорией местного значения

	№

п/п
	Название объекта
	Дотирование
	Адрес
	Вид объекта

Дата установки
	№ та дата рішення про взяття під охорону
	Охор. №

	1.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Лисичанск,

ул. Днепровская, Войковское кладбище
	Памятник истории,

1980 г
	Распоряжение  представителя Президента Украины в Луганской области от 01.12.1992, №407
	376-Лг

	2.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943гг.
	г. Лисичанск,

ул. Дибровка,

Дибровское кладбище
	Памятник истории,

1986 г.
	Распоряжение  представителя Президента Украины в Луганской области от 01.12.1992, №407
	407-Лг

	3.
	Памятник украинскому поэту

В.Н. Сосюре
	1898-1965гг.
	г. Лисичанск,

ул.Клубная, район ДК им. В.Н. Сосюры
	Памятник монументального искусства

1966 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	425-Лг

	4.
	Братская могила борцов за советскую власть
	1918-1919гг.
	г. Лисичанск,

ул. Красная, район домостроения №1.
	Памятник истории

1957 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	384-Лг

	5.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943гг.
	г. Лисичанск,

ул. Ленина, район универмага «Детский мир»
	Памятник истории

1948 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	385-Лг

	6.
	Памятника защитникам и освободителям города Лисичанска

Танк Т-34
	1941-1943 гг.
	г. Лисичанск,

проспект Ленина,

район городского краеведческого музея
	Памятник истории

1975 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 27.06.1985 №297
	404-Лг

	7.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943гг.
Перезахо-ронение

1988 г.
	г. Лисичанск,

ул. Литовская,

городское кладбище
	Памятник истории

1948 г.

Замена

1988 г.,

1990 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 №428

	391-Лг

	8.
	Братская могила советских воинов
	1941-1945гг.
	г. Лисичанск,

ул. Октябрьская,

район ОШ №4
	Памятник истории

1948

Реконструкция

1985 г.,

2010 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	387-Лг

	9.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943 гг.
	г. Лисичанск,

ул. Октябрьская,

район ДК им. В.И. Ленина
	Памятник истории

1948 г.

Реконструкция

2010 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	388-Лг

	10.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943 гг.
	г. Лисичанск,

ул. Первомайская,

район ДК им. Н.К. Крупской
	Памятник истории

1946 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	389-Лг

	11.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943 гг.
	г. Лисичанск,

ул. Филонова,

Верхнянское кладбище
	Памятник истории

1946 г.

Замена

1987 г.

Реконструкция

2010 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428

	390-Лг

	12.
	Братская могила жертв фашизму
	1942-1943гг.
	г. Лисичанск,

ул. Черноморский тупик
	Памятник истории

1967 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 27.06.1985 № 297
	393-Лг

	13.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Лисичанск,

расположен на территории нефтеперерабатывающего завода
	Памятник истории

1989 г.
	Распоряжение представителя Президента Украины в Луганской области от 01.12.1992 № 407
	401-Лг

	14.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Новодружеск,

, ул. Октябрьская, земли Малорязанцевского поселкового совета (за границами населенного пункта)
	Памятник истории

1948
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	394-Лг

	15.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Новодружеск,

городское кладбище
	Памятник истории

1967 г.
	Распоряжение представителя Президента Украины в Луганской области от 01.12.1992 № 407
	1814-Лг

	16.
	Братская могила советских воинов.

Памятный знак в честь земляков, которые погибли в годы Второй мировой войны
	1943 г.

1941-1945гг.
Перезахоронение

2010 г.,

2011 г.
	г. Приволье,

ул. Ленина

	Памятник истории

1948 г.

Реконструкция

1990. 2010
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	396-Лг

	17.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Приволье,

ул. Ломоносова, район ОШ № 29
	Памятник истории

1948 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	397-Лг

	18.
	Братская могила советских воинов
	1943 г.
	г. Приволье,

ул. Новая

	Памятник истории

1948 г.

Замена

1990 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 14.10.1969 г №428
	398-Лг

	19.
	Братская могила советских воинов
	1941-1943гг.
	г. Приволье,

ул. Победы,

ОАО «Червоне Привілля»
	Памятник истории

1948 г.

Замена

1980 г.
	Решение исполнительного комитета Ворошиловградского областного совета  народных депутатов от 27.06.1985 № 297
	399-Лг

Заместитель городского головы

М.С. Головнев
Подготовил:

Начальник отдела культуры

Л.В. Ткаченко
Приложение 2

к решению исполкома

городского совета

№ 443 от 15.10.13г.

Перечень

недвижимых памятников и памятных знаков, состоящих на местном учете в городах

Лисичанск, Новодружеск, Приволье

	№
п/п
	Наименование памятного знака
	Вид объекта
	Местонахождение
памятного знака
	Дата установки
памятника

(памятного знака) или охранный номер

	1.
	Братская могила советских воинов,
Памятный знак

защитникам Привольнянского плацдарма,

1943 г.
	Памятник
истории
	г. Приволье,
ул. Артема
	охранный номер
395

	2.
	Братская могила советских воинов
1941-1943 гг.
	Памятник

истории
	г. Лисичанск,
ул. генерала Потапенко

(район шахты им. Мельникова

№ 1-2)
	охранный номер
386

	3.
	Братская могила советских воинов
1941-1943 гг.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
Исаева Балка

(восточная окраина города)
	Охранный номер
408

	4.
	Памятник
рабочим завода «Пролетарий»

1941-1945 гг.
	Памятник истории

	г. Лисичанск,
ул. Мичурина, сквер
	охранный номер
409

	5.
	Памятник
 К.Е. Ворошилову, государственному и военному деятелю, Маршалу Советского Союза, дважды Герою Советского Союза, Герою Социалистического Труда

1881-1969 гг.
	Памятник истории
Памятник истории
	г. Лисичанск,
ул. Октябрьская,

сквер ДК им. В.И. Ленина
	охранный номер
423

	6.
	Памятник
 Г.Г. Капустину, первооткрывателю каменного угля в Донбассе

1680 г.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
ул. Красногвардейская
	охранный номер
424

	7.
	Памятник В.И. Ленину
1870-1924гг.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
 ул. Орджоникидзе,

в районе заводоуправления РТИ
	охранный номер
421

	8.
	Памятник В.И. Ленину
1870-1924 гг.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
пр. Ленина, пл. Победы
	охранный номер
419

	9.
	Могила Потапенко В.С. (1896-1969)
Генерал-майор, командир 279 стрелковой  дивизии

1969 г.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
 ул. Литовская,

 городское кладбище
	охранный номер
392

	10.
	Могила заслуженного преподавателя штейгерской школы и горного техникума Сергеева П.Д.
1880-1927 гг.
	Памятник истории
	г. Лисичанск,
ул. Ленина,

 у здания учебного центра горного дела
	дата установки
1993 г.

	11.
	Монумент воинам – летчикам города Лисичанска

	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
сквер им. 10 лет Независимости Украины
	монумент самолета современной модификации,
дата установки

2001 г.

	12.
	Мемориальный комплекс «Память» в честь земляков, погибших во время Великой Отечественной войны.
Могила неизвестного солдата

1941-1945 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
пр. Ленина, сквер «Юбилейный»

	13.
	Памятный знак «Землякам - чернобыльцам»
1986 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Орджоникидзе,

 охранная зона завода резинотехнических изделий

	14.
	Памятный знак воинам – интернационалистам
1989 г
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Калинина, сквер

им. Ю. Гагарина

	15.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города
1942-1943 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Красная, 1,

у административного здания завода ООО «Лисичанская сода»
	дата установки
2003 г.

	16.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города
1942-1943 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Свердлова,

район остановки «Кирпичное»

	дата установки
2003 г.

	17.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города
1942-1943 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Шаумяна
	дата установки
2003 г.

	18.
	Памятный знак на месте массового расстрела мирных жителей во время оккупации города
1942-1943 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Баумана,

сквер банно-оздоровительного комплекса «Волна»
	дата установки
2003 г.

	19.
	Памятный знак в честь 200-летия Донбасса, 1795 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Ленина,

 сквер горного техникума
	1995 г.
(гранитный монолит)

	20.
	Памятный знак в честь рабочих содового завода, погибших в годы Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Красная, 1,

у административного здания завода ООО «Лисичанска сода»
	дата установки
1975 г.

	21.
	Памятный знак воинам 279 Стрелковой дивизии, погибшим при форсировании Северского Донца,
1943 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
сквер Ж/Д вокзала
	дата установки
1998 г.

(гранитный монолит)

	22.
	Памятный знак жертвам голодомора
1933 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского,

спуск к ЖД вокзалу
	дата установки
1993 г.

	23.
	Памятный знак на месте, где была заложена первая шахты в Донбассе
1795 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. П. Морозова,

Лисья балка
	охранный номер
400

	24.
	Здание, в котором размещался полевой госпиталь 1-й конной армии.
1919-1920гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Могилевская, 5.
	охранный номер
411

	25.
	Здание, где размещался штаб 1-й конной армии.
1919-1920гг.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Свердлова,

Здание тубдиспансера
	охранный номер
412

	26.
	Здание школы, бывшего штейгерского училища, где состоялось выступление Менделеева Д.И., русского ученого-химика и Лутугина Л.И., русского геолога, исследователя Донецкого каменно - угольного бассейна
1889, 1892гг.

	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Ленина, 45
	охранный номер
418

	27.
	Здание, где размещался штаб Управления Военно-Воздушных Сил Южного фронта
1942 г.

м.д. 1969 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Ленина, 48

	охранный номер

414

	28.
	Здание, где в декабре 1919 года после освобождения города от деникинцев, выступали С.М. Буденный и
 К.Е. Ворошилов.

1919г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Красная, 1

	29.
	Здание школы, в которой учились Карпенко И.Т., Фурсов В.Е., Шевченко П.Г. Герои Советского Союза
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Первомайская, 65
	охранный номер
417

	30.
	Здание, где размещался штаб Южного фронта
1942 г.

м.д. 1971 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского, 1
	охранный номер
415

	31.
	Здание бывшей школы, в которой учился Сметанин В.С., Герой Советского Союза
1938 г.,  м.д. 1972 г.
	Памятник
истории
	г. Лисичанск,
пр. Ленина, 136
	охранный номер
416

Заместитель городского головы

М.С. Головнев

Подготовил:

Начальник отдела культуры

Л.В. Ткаченко

Приложение 3

к решению исполкома

городского совета

№ 443 от 15.10.13г.

СПИСОК

мемориальных досок

в городах Лисичанск, Новодружеск, Приволье

	№
п/п
	Наименование мемориальной доски
	Местонахождение мемориальной доски
	Дата установки
мемориальной доски

	1.
	Мемориальная доска
 в честь воинов работников треста «Лисичанскуголь», погибших в годы Великой Отечественной войны

1941-1945 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Малиновского, 1
	дата установки
1970 г.

	2.
	Мемориальная доска
 в честь воинов 279-й стрелковой дивизии, освободивших город Лисичанск

1943 г.
	г. Лисичанск,
ул. Комсомольская, 10 (здание исполкома)
	дата установки
1971 г.

	3.
	Мемориальная доска
 на доме где жил Почетный гражданин г. Лисичанска Роменский В.А.
	г. Лисичанск, ул. Советская, 5
	дата установки
2004 г.

	4.
	Мемориальная доска
 на доме где жил Почетный гражданин г. Лисичанска Хананов Э.А.
	г. Лисичанск,
 ул. Комсомольская, 9
	дата установки
2004 г.

	5.
	Мемориальная доска
на доме где жил Герой Советского Союза Ковалев А.Ф.
	г. Лисичанск,
ул. Комсомольская, 12
	дата установки
2003 г.

	6.
	Мемориальная доска
 в честь работников ПЭС, погибших в годы Великой Отечественной войны

1941-1945 гг.
	г. Лисичанск,
ул. Ворошилова, 11,

здание Лисичанского филиала ООО «ЛЭО»
	-

	7.
	Мемориальная доска
 в честь рабочих Лисичанской ТЭЦ, погибших в годы Великой Отечественной войны

 1941-1945 гг.
	г. Лисичанск, 5,
административное здание КП «Лисичанская ТЭЦ»
	-

	8.
	Мемориальная доска
в честь генерала Насветевича А.А. – инициатора строительства железной дороги Лисичанск-Харьков и станции Насветевич
	г. Лисичанск,
ул. Мичурина, 44
	дата установки
2012 г.

	9.
	Мемориальная доска
 на доме где жил Герой Советского Союза Тимонов В.Т.
	г. Приволье,
ул. Калинина, 11

	дата установки
2003 г.

Заместитель городского головы

М.С. Головнев

Подготовил:

Начальник отдела культуры

Л.В. Ткаченко